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8.1. Поняття інвентаризації, її значення,  
види і завдання

• Одна з найважливіших вимог до 
бухгалтерського обліку – правдивість, 
реальність та обє’ктивність його показників, 
тобто їх повна адекватність реальному стану 
засобів підприємства та джерел їх утворення. 
Забезпечується це обов’язковим 
документальним оформленням усіх фактів 
господарського життя. Але в практичному 
житті часто виникають відхилення фактичної 
наявності засобів від їх облікової чисельності.



Причини можливих відхилень фактичної 
наявності засобів підприємства від 

облікових даних:
• Вплив природних факторів (температури, 

вологості повітря, мікробів, гризунів тощо);
• Неточності при прийманні та відпуску 

цінностей (зважуванні, вимірюванні тощо);
• Помилки в обліку (записах, підрахунках);
• Зловживання МВО (обмірювання, 

обважування, обрахування і т. ін.);
• Крадіжки, пограбування;
• Надзвичайні події (стихійне лихо тощо).



• Перелічені події не можуть бути оформлені 
документами в період їх здійснення, тому  такі 
розбіжності даних обліку з фактичною наявністю 
засобів виявляють періодично шляхом проведення 
інвентаризації.

• Інвентаризація – це елемент методу 
бухгалтерського обліку, який використовують 
для забезпечення відповідності облікових даних 
про засоби підприємства їх фактичній наявності 
шляхом перевірки в натурі та порівняння з 
даними обліку, виявлення відхилень, їх 
документального оформлення та облікового 
відображення. 



Завдання інвентаризації:
- Перевірка фактичної наявності засобів у 

МВО;
- Виявлення неповноцінного або 

непотрібного підприємству майна;
- Перевірка організації та умов зберігання і 

стану схоронності цінностей;
• Виявлення недоліків організації обліку та 

внутрішнього контролю за рухом і 
збереженням цінностей; 

• Виявлення помилок, зловживань при 
оформленні документів та облікової реєстрації;

• Визначення розміру недостач (лишків) засобів, 
розрахунок їх природного убутку.



Види інвентаризації



• Повна інвентаризація – охоплює всі види 
засобів підприємства;

• Часткова – інвентаризація окремих видів 
засобів (запасів, готової продукції тощо);

• Локальна (місцева) – інвентаризація засобів в 
окремих місцях їх зберігання (окремих МВО);

• Суцільна – охоплює всі засоби в конкретному 
місці зберігання (у конкретної МВО);

• Вибіркова – перевірка дише деяких видів 
цінностей у певної МВО (за рішенням комісії);

• Планова – здійснюють у відповідності з 
попередньо затвердженим планом (графіком);



• Позапланова (раптова) – проводиться без 
попередження, за ініціативою (завданням) 
адміністрації, контролюючих органів тощо;

• Обов’язкова (необхідна) – проводиться обов’
язково у передбачених нормативними 
документами випадках;

• Повторна – проводиться коли виникають 
сумніви або підозри у якості проведення 
планової (попередньої) інвентаризації;

• Контрольно-перевіркова – проводиться після 
закінчення планової інвентаризації з метою 
перевірки якості останньої.



Обов’язкові інвентаризації
• Перед складанням річної фінансової звітності;
• При передачі майна державного підприємства в 

оренду, приватизації державного підприємства;
• При зміні матеріально відповідальних осіб;
• При встановленні фактів крадіжок, зловживань, 

псування цінностей;
• На вимогу слідчих органів;
• У разі пожежі, стихійного лиха, інших 

надзвичайних подій;
• У разі ліквідації підприємства тощо.



8.2. Порядок підготовки і проведення 
інвентаризації

Порядок і терміни проведення 
інвентаризації регламентуються статтею 
10 Закону України «Про бухгалтерський облік 
і фінансову звітність в Україні» від 16.07.99 р. 
№ 996, Порядком подання фінансової 
звітності, затв. Постановою КМУ № 419 від 
28.02.2000 р., Інструкцією з інвентаризації 
основних засобів, нематеріальних активів, 
товарно-матеріальних цінностей, грошових 
коштів і документів та розрахунків, затв. 
Наказом МФУ



Для проведення інвентаризації наказом 
керівника створюється постійно діюча 
інвентаризаційна комісія, яку очолює 
керівник підприємства або його заступник. 
Цим же наказом визначаються порядок і 
терміни проведення інвентаризації. 
Інвентаризація проводиться у присутності 
матеріально відповідальних осіб, але до 
складу інвентаризаційних комісій останні не 
включаються. Для проведення інвентаризації 
в окремих підрозділах можуть бути створені 
робочі (місцеві) інвентаризаційні комісії.







Доцільні терміни проведення інвентаризації

• Основних засобів (крім тварин основного стада) 
– один раз на рік, не раніше 01.11. 
Інвентаризацію нерухомих об’єктів можна 
проводити один раз у 2-3 роки, бібліотечних 
фондів – один раз у 5 років;

• Капітального будівництва – не раніше 01.12;
• Незавершеного виробництва і напівфабрикатів 

– на 01.01 (у рослинництві – на 01.11);
• Тварин і птиці – щоквартально; 
• МШП – не раніше 01.10;
• Витрат наступних періодів – на 01.01;



Доцільні терміни проведення інвентаризації

• Сировини і матеріалів – не раніше 01.10; 
• Палива і мастильних матеріалів – 

щомісячно;
• Рахунків у банках – при одержанні виписок;
• Платежів до бюджету – щоквартально;
• Грошових коштів, цінних паперів, 

документів суворої звітності – щомісячно;
• Розрахунків з дебіторами і кредиторами – не 

менше 2 разів на рік.







Послідовність проведення інвентаризації
1) Перед початком інвентаризації комісія 

розробляє план її проведення; керівник 
проводить інструктаж; комісії вручають 
чисті бланки інвентаризаційних описів і 
наказ (розпорядження) на проведення 
інвентаризації;

2) До початку інвентаризації бухгалтерія 
повинна обробити всі документи та 
визначити залишки на рахунках обліку 
матеріальних цінностей, що підлягають 
інвентаризації;



3) На місці проведення інвентаризації члени 
комісії пропонують МВО оформити всі наявні 
документи, визначити залишки і скласти Звіт 
про рух і залишки цінностей на дату проведення 
інвентаризації. На Звіті і доданих до нього 
первинних документах голова комісії робить 
помітку «До інвентаризації», проставляє дату і 
підпис та передає їх до бухгалтерії;
4) Комісія вимагає від МВО розписку про те, що 
всі первинні документи нею оброблені і включені 
до Звіту та що на складі відсутні цінності, які 
належать іншим особам, не оформлені 
документами або списані, але не вивезені 
отримувачем;



5) Члени комісії закривають і опечатують усі 
місця зберігання цінностей; перевіряють 
вимірювальні прилади; визначають 
наявність цінностей в натурі шляхом їх 
зважування, перерахунку тощо («знімають 
залишки»);
6) Дані про фактичні залишки цінностей 
заносять до інвентаризаційного опису 
(бажано окремо за кожним синтетичним 
рахунком). Описи складають у двох 
примірниках. Усі сторінки опису 
нумеруються. Наприкінці кожної сторінки 
вказують кількість заповнених рядків та 
підсумок кількості всіх цінностей в натурі;



7) Заповнені описи підписують всі члени комісії 
та МВО. Виправлення в описах при необхідності 
виконують коректурним способом, оговорюють і 
підписують всі ті ж особи, що підписали 
інвентаризаційний опис, в т. ч. й МВО;
8) В кінці опису МВО дає розписку про те, що 
опис складено в її присутності, правильно і про 
відсутність претензій до комісії;
9) Комісія разом з бухгалтером виставляють в 
описі залишки за даними обліку та визначають 
відхилення;
10) Бухгалтер складає порівняльну відомість, до 
якої заносять лише ті найменування цінностей, 
по яких виявлені відхилення від облікових 
даних;



11) Бухгалтером складається зведена 
відомість результатів інвентаризації, 
комісія складає Акт інвентаризації, в 
якому наводять результати інвентаризації 
у розрізі МВО та в цілому по підприємству, 
вносять пропозиції про порядок їх 
регулювання;
12) Робота інвентаризаційної комісії 
оформляється протоколом, який разом з 
Актом інвентаризації затверджує керівник 
підприємства.



Результати інвентаризації оформляють 
типовими міжвідомчими формами 

інвентаризаційних описів
- Инв.-1 «Инвентаризационная опись 

основных средств»;
- Инв.-3 «Инвентаризационная опись 

товарно-материальных ценностей»;
- Инв.-15 «Акт инвентаризации  наличия 

денежных средств»;
- Инв.-18 «Сличительная ведомость 

результатов инвентаризации основных 
средств» та ін.





















8.3. Виявлення і оформлення результатів 
інвентаризації та їх відображення в обліку

До початку складання порівняльних відомостей 
бухгалтерія повинна вивірити всі записи по 
рахунках обліку матеріальних цінностей та 
перевірити правильність застосування усіх цін і 
підрахунків в інвентаризаційних описах. 
Виявлені помилки виправляють та оговорюють 
за підписами всіх членів інвентаризаційної комісії 
і матеріально відповідальної особи. До 
порівняльних відомостей заносять лише ті види 
цінностей, по яких виявлені відхилення від даних 
обліку.



У всіх випадках виявлення недостач або лишків 
інвентаризаційна комісія повинна взяти письмове 
пояснення МВО, на підставі якого з урахуванням 
наявних матеріалів встановлює характер 
виявлених відхилень (природний убуток, 
порушення умов зберігання, халатність МВО, 
зловживання службових осіб тощо) і відповідно до 
цього визначає порядок регулювання відхилень, 
який і пропонує керівнику господарства у проекті 
наказу за результатами інвентаризації. При 
виявленні зловживань керівник зобов’язаний у 5-
денний термін пред’явити позов звинувачуваному 
і передати справу до судово-слідчих органів.



Усі відхилення, виявлені при інвентаризації, 
повинні бути відображені в обліку протягом 10 
днів після її закінчення, але обов’язково до 
складання річної звітності.

Порядок відображення в обліку результатів 
інвентаризації:

- Взаємозалік лишків і нестач допускається лише 
як виняток у випадку пересортування: за один і той 
же період, в однієї і тієї ж МВО, по цінностях одного 
і того ж найменування, але різних за якісними 
характеристиками. При цьому виявлена «негативна» 
різниця у вартості відноситься за рахунок винної 
особи;





- Усі лишки підлягають обов’язковому 
оприбуткуванню з наступним виявленням їх 
причин та винуватців. Лишки 
прибуткуються на дебет тих рахунків, на 
яких обліковують відповідні цінності, з 
кредиту рахунків доходів такими записами:

1) Д-т рах. 10, 12, 15, 16 – К-т рах. 746;
2) Д-т рах. 20-23, 25-28 , 30 – К-т рах. 719;

- Нестачі цінностей у межах природного 
убутку списуються на витрати виробництва 
або обігу:

Д-т рах. 15, 23, 91-94 – К-т рах. 20-23, 25-28 ;



- Нестачі цінностей понад норми природного 
убутку та втрати від їх псування списують на 
субрахунок 947 «Нестачі і втрати від псування 
цінностей»;
- При виявленні винних осіб сума збитків, що 

підлягає відшкодуванню,  відображається 
записами:

   а) на загальну суму відшкодування
Д-т субрах. 375 – К-т субрах. 716;

   б) на суму, що підлягає перерахуванню до 
бюджету

Д-т субрах. 716 – К-т субрах. 642;



Списання нестачі товарно-матеріальних цінностей





Відображення в обліку нестачі іноземної валюти


